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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit vizuální styl pro výročí 100 let skautingu v Kyjově.

Teoretická část zkoumá původní skautskou symboliku, loga a vizuální styly světových

i českých skautských organizací. Rozsáhlejší kapitola Skauting a média se zabývá rozbo-

rem grafického zpracování skautských časopisů, největší pozornost je zde věnována vývoji

časopisu Skaut-Junák. Dále se zde zaměřuji na knihy se skautskou tématikou a další publi-

kace. Pozornost je věnována i způsobu webové prezentace a dalším výstupům na celore-

publikové, střediskové i oddílové úrovni. Poslední kapitola teoretické části hodnotí vizuál-

ní řešení významných výročí. Jsou zde porovnány grafické výstupy v souvislosti se stým

výročím Československa, Finska, Estonska a Litvy.

Na začátku praktické části si ujasňuji výstupy, které budu vytvářet a hledám odpovídající

vizuální řešení. Dále zde popisuji svůj postup a odůvodňuji práci s ilustracemi, barvami,

kompozicí a písmem.

Klíčová slova: skauting, skaut, Junák, vizuální styl, symbol, logo, znak, lilie, výročí, časo-

pis, komiks, ilustrace, plakát, microsite

ABSTRACT

Aim of this masters thesis is creating a visual identity for the 100th anniversary of Kyjov

Scout Center. The theoretical part analizes original scout symbolism, logos and visual

identities. Extensive chapter Scouting and media deals with graphic elaboration of maga-

zines about scouting. The most attention is payed on developement of magazine Skaut-

Junák. Further, I focus on books with scouting theme and other publications. Attention is

also payed on web prezentation and other outputs. The last chapter of the theoretical part

rates visual solutions of significant anniversaries. There are compared graphic outputs in

context of the 100st anniversary of Czechoslovakia, Finland, Estonia and Lithuania.

At the beginning of the practical part, I clear out graphic outputs which I will create and

I try to find appropirate visual solution. Further, I explain my design proces and use of

illustration, colors, composition and typography.

Keywords: scouting, scout, Junák, visual identity, symbol, logo, emblem, lily, anniversary,

magazine, comics, illustration, poster, microsite
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ÚVOD

Skautská tématika je mi blízká, protože mám mezi skauty přátele a jako malá jsem taky

několik let skautovala. Jako designer ale často vidím nedostatky v komunikaci s veřejností

a ve zpracování grafických materiálů, ať už se jedná o loga, tiskoviny, webové stránky

nebo nesprávné užití jednotného vizuálního stylu Junáka.

Skauting je nezisková organizace, která je založená na dobrovolnosti a otevřená pro kaž-

dého. Z těchto důvodů nejsou dostatečné finanční možnosti ani personální a časové kapaci-

ty vždy dosahovat perfektních grafických výstupů.

Mým úkolem a zároveň výzvou bylo k zadání přistupovat profesionálně, ale přitom zacho-

vat určitou estetiku a přiznanou nedokonalost, která ke skautingu neodmyslitelně patří.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKAUTING

Skauting je celosvětová výchovná organizace pro děti a mládež, jejímž posláním je rozvíjet

mravní, intelektuální, sociální a tělesné schopnosti. Vznikl v Anglii v roce 1907 na základě

myšlenek Roberta Baden-Powella. Podobné ideály v Americe současně sdílel zakladatel

hnutí Woodcraft Ernest Thompson Seton. V roce 1911 se díky středoškolskému učiteli

tělocviku Antonínu Benjaminu Svojsíkovi skauting rozšířil i do naší země. Český skauting

na rozdíl od toho britského klade větší důraz na pobyt v přírodě a vlastenectví. Nyní má

skauting 60 milionů členů a je největším globálním výchovným hnutím pro děti a mladé

lidi. Počet českých skautů v posledních letech roste a pohybuje se kolem šedesáti tisíc.

Skauti se dělí do několika věkových kategorií: benjamínci (předškolní děti), vlčata a svět-

lušky (děti 1. stupně základních škol), skauti a skautky (děti 2. stupně), roveři a rangers

(mládež ve věku 15–25 let) a oldskauti (nad 25 let).
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2 SKAUTSKÁ SYMBOLIKA

Skautské hnutí používá celou řadu symbolů a znaků. Nejznámějším a zároveň nejstarším

z nich je skautská lilie, která se objevuje v různých modifikacích a kombinacích s dalšími

symboly na celosvětové, republikové, ale i střediskové nebo oddílové úrovni.

2.1 Skautská lilie

Zakladatel skautingu, Lord Baden-Powell jako symbol skautů zvolil jednoduchou lilii Do-

plněnou stuhou s heslem BE PREPARED. Lilii si vypůjčil z větrné růžice starých map, aby

skautům ukazovala správný směr při jejich putování po skautské stezce. Tři listy lilie ve

skautingu znamenají také tři body skautského slibu a někdy bývají interpretovány i jako tři

věkové kategorie skautského hnutí: vlče, skaut a rover.

Symbol lilie je ale mnohem starší. Heraldický znak lilie, kdy jsou patrné tři okvětní lístky,

dva boční a vztyčený středový, je jeden z častých symbolů a znamená čistotu. Heraldickou

lilii mají ve znaku mnohé šlechtické rody a tuto symboliku přejala i řada měst.

Obr. 1: Původní skautská lilie

2.2 Znak a logo WOSM

„Později byla lilie doplněna v postranních lístcích dvěma pěticípými hvězdami na připo-

menutí deseti bodů skautského zákona a v prostředním listu kompasovou střelkou. Dnes

má světová skautská organizace WOSM ve znaku stříbrnou lilii s hvězdami a střelkou.

Stuhu s heslem nahradil kruh z lana, zakončený ambulančním uzlem. Modrofialová barva

podkladu vyjadřuje barvu planety Země a lano obtáčející lilii pak spojení všech skautů

světa při řešení problémů naší planety.“
[1]
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V roce 2001 začala organizace kromě znaku používat také logo, které má bohužel nevhod-

ně zvolenou typografii. Množství drobných detailů při zmenšení zanikají a celkově logo

působí zastarale.

Obr. 2: Znak WOSM, staré a nové logo WOSM

Od roku 2018 světová skautská organizace používá novou vizuální identitu a logo, které

vytvořilo londýnské studio NotOnSunday. Nové logo z původního znaku převzalo jen fia-

lovou barvu a symbol lilie, který je ale hodně stylizovaný a doplněný tučným nápisem

Scouts. Značka ukazuje relevantnější obraz současného skautingu, přičemž si stále zacho-

vává vazbu na dlouhou a neodmyslitelnou tradici. Vizuální styl je založený na sytých bar-

vách, výrazné typografii, velkoformátových fotografiích a hashtagu #SkillsForLife. Sytě

fialovou doplňují barvy, které reprezentují Skotsko, Wales a Severní Irsko. Použití doplň-

kových barev není libovolné, ale vždy v závislosti na danou zemi (například skauti

z Walesu používají červenou).

Obr. 3: Vizuální styl WOSM

Vizuální styl používá Nunito Sans, písmo volně dostupné na Google fonts. Jeho výhodou

je dobrá čitelnost a 5 řezů. Grafický manuál doporučuje kombinaci řezu Black pro nadpisy

a Regular pro drobnější texty delšího rozsahu. Velký důraz je kladený na výběr fotografií,

které by měly zachycovat zábavu, přátelství a dobrodružství. Fotografie se mají zaměřovat

především emoce a ne jen ukazovat skautské aktivity jako takové. Není nutné vždy zobra-

zovat skautské kroje nebo šátky, důležité je komunikovat pocit sounáležitosti.
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Designeři z NotOnSunday mysleli i na sociální sítě a podíleli se na instagramové kampani.

S novým vizuálním stylem vzniklo i několik krátkých video spotů, které odráží sdělení

celého redesignu „dovednosti pro život“.

Přestože je tento počin z grafického hlediska poměrně zdařilý, bohužel nedošlo k jeho roz-

šíření na všechny komunikační platformy organizace. Homepage oficiálních internetových

stránek skautské světové organizace scouts.org.uk je sice zpracovaná v rámci nového vizu-

álního stylu, všechny podstránky však stále nesou zastaralý vzhled včetně původního loga.

2.3 Znak a logo WAGGGS

„Světová asociace skautek – WAGGGS má ve znaku trojlístek s hvězdami a kompa-

sovou střelkou, ale plameny nahradil opět kruh z lana se stejnou symbolikou jako

u WOSM. Znak je oranžový na modrém podkladě. Barvy znamenají zlaté slunce na oblo-

ze, které svítí na všechny děti světa, a také dobro, které má být každý den vykonáno.“
[2]

Skautky (i ty české) nosí znak WAGGGS jako nášivku na kroji.


[…]


pisu 100 let skautingu v Kyjově jsou v obměnách použitelné i v příštích letech.

Obr. 53: Plakáty
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5.5 Skládačka

5.5.1 Cílová skupina

Propagační letáček (skládačka) je určený pro rodiče potencionálních členů a bude

k dispozici na náborových akcích. Cílem je zaujmout a předat základní informace o skau-

tingu.

5.5.2 Obsah a zpracování

Z velkého množství fotografií jsem se snažila vybrat ty novější, které co nejlépe prezentují

skautskou činnost, přátelství a spokojenost dětí. Texty jsem převzala z propagačních roll-

up bannerů vytvořených Krajskou radou Junáka a webových stránek Kyjovského střediska.

Letáček je graficky upravený s souladu s publikací a plakáty. Používám zde písma Barrio

a TheMix.

5.5.3 Formát

Zvolila jsem obdélníkový formát, který vychází z podélně rozpůlené A3. Letáček je slože-

ný do harmoniky a rozdělený pět částí. Zkoušela jsem i jiné formáty a způsoby skládání,

nejvíce se ale osvědčil tento.

Obr. 54: Makety skládačky
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5.6 Microsite

5.6.1 Cílová skupina

Microsite, určená pro skauty i veřejnost, má za cíl informovat o plánovaných akcích

a zprostředkovat stručný přehled historie skautingu v Kyjově podpořený obrazovými mate-

riály a videi. Je určená i pro ty, které odrazuje čtení tištěné publikace nebo se na ně tato

publikace nedostala, ale přesto by se rádi dozvěděli více o historii střediska.

5.6.2 Obsah

První část obsahu tvoří informace o plánovaných událostech. Část o historii je obsahově

odlišná od tištěné publikace. V knize jsem si mohla dovolit použít větší množství textu, na

webu dávám přednost fotografiím a multimediálnímu obsahu. Zařadila jsem zde například

dvacetiminutový dokument z tábora Kyjovských skautů v roce 1970, krátká videa z akcí za

posledních deset let a rozhovory s vedoucími.

5.6.3 Wireframe

Informační architektura microsite je z důvodu malého obsahu velmi jednoduchá. Homepa-

ge slouží jako rozcestník mezi dvěma částmi – programem akcí a historií střediska. U pře-

hledu plánovaných událostí při příležitosti výročí máme moznost se dozvědět podrobnosti

o jednotlivých akcích. Část o historii střediska tvoří rozsáhlá fotogalerie doplněná o videa

a audionahrávky. Obsah je zde uspořádaný chronologicky. Při návrhu wireframe jsem pů-

vodně zvažovala horizontální scroll. Nakonec jsem od tohoto nápadu ustoupila a zvolila

běžnější vertikální scroll.

5.6.4 Grafické zpracování

Přestože řeším vizuální styl, který by měl být pro celé výročí jednotný, microsite se od

tištěných výstupů liší. V tiskovinách, zejména v publikaci, používám různé textury, které

spolu s ořezanými fotografiemi evokují starý cancák. Web je však digitální médium a pou-

žívání vytvořených textur a kreseb zde nefungovalo zdaleka tak dobře jako na papíře. Pro

zachování návaznosti na tištěné výstupy jsem použila stejná písma a barevnost.
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5.6.5 Prototyp

Interaktivní prototyp microsite jsem vytvořila pomocí online nástroje Invision. Tato apli-

kace bohužel neumožňuje některé pokročilejší funkce a nepodporuje video ani zvuk. Proto

jsem se rozhodla prototyp microsite prezentovat i pomocí krátkého videa vytvořeného

v programu Adobe After Effects.
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce přinesla několik obtíží, se kterými jsem se musela postupně vypo-

řádat. Původně se mělo jednat o reálný projekt, při kterém byla zapotřebí spolupráce a ko-

munikace s Kyjovskými skauty. V rámci oslav 100. výročí střediska jsem se tak stala člen-

kou užšího organizačního týmu. Při řešení grafických výstupů jsme se však názorově roz-

cházeli až do té míry, že nakonec vznikly dvě verze – jedna pro skauty, která se realizovala

a druhá jako moje diplomová práce. S nedostatkem času jsem se potýkala i z důvodu, že

jsem kromě práce grafika zastávala i funkci editora. Velké množství času zabral samotný

sběr a třídění obrazového a textového materiálu, který bylo potřeba digitalizovat a přehled-

ně archivovat. Na grafickou úpravu pak nezbylo tolik prostoru, kolik by bylo potřeba. Nej-

větší chybu vidím ve špatném rozvržení času a nedostatku nadhledu v závěrečné fázi své

práce. Když jsem před rokem a čtvrt zvažovala téma diplomové práce, tak jsem si, ani přes

upozornění svého vedoucího, neuvědomila všechna rizika, která s sebou nese reálné zadá-

ní. Přesto tohoto rozhodnutí nelituji. Vyzkoušela jsem si týmovou práci a poměrně rozsáh-

lém projektu, který se daří společně realizovat. Profesně pro mě byly přínosné některé při-

pomínky Matěje Zicháčka – studenta marketingu a mediálního zpravodaje střediska, se

kterým jsem spolupracovala. S výsledkem své práce sice nejsem stoprocentně spokojená,

ale jsem přesvědčená, že grafické řešení, které jsem při zpracování výstupů zvolila vhodně

reflektuje skautskou činnost. S použitím autentických materiálů ze skautských kronik

a cancáků se mi podařilo vytvořit originální vizuální styl, který nabízí víc než šablonovité

řešení vycházející z vizuálního stylu Junáka.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WOSM World organization of the Scout Movement

WAGGGS World Association of Girl Guides and Girl Scouts

GSUSA Girl Scouts of the United States of America

BSA Boy Scouts of America

ISGF International Scout and Guide Fellowship
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