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Záměr a cíle práce

Spojit závěrečnou školní práci s reálným projektem má vždy svá úskalí. Mezi největší patří
zajištění součinnosti (tj. autor je do určité míry závislý na aktivitě a rozhodování dalších lidí)
a především různé reálné limity, jež v konečném důsledku tlačí k přijímání kompromisů a tím
snižování ambice na nejvyšší možnou kvalitu výtvarného řešení. V případě projektu
realizovaného v prostředí dobrovolnické organizace se pak tato rizika ještě násobí...

Záměrem diplomové práce Elišky Křůmalové bylo vytvořit kompletní vizuální podobu 100.
výročí založení Skautského střediska Kyjov. Při vědomí obtíží, které reálný projekt přináší,
bylo hlavním cílem dosáhnout co nejkvalitnějšího výsledku, který by vedle samotné oslavy
výročí prezentoval hodnoty skautského hnutí a díky kterému by myšlenky skautingu oslovily
také širší okolí.

Postup práce

Jedním z nejdůležitějších úkolů v samotném začátku bylo vyjasnit si vztah mezi reálným
projektem a diplomovou prací. Ambicí autorky bylo navrhnout a zrealizovat co nejvíce
výstupů v rámci oslav, které byly skautskou organizací naplánovány. Při bližším zkoumání se
však začaly vyjevovat různé obtíže a limity, které by znamenaly poměrně velké ústupky a
proto bylo třeba jasně oddělit, které části projektu nebudou do diplomové práce zahrnuty,
respektive jak konkrétně by měla vypadat výsledná sada návrhů bez ohledu na původní plán.

V dalším kroku už se pak Eliška mohla začít zabývat navrhováním stanovených výstupů.
Inspirována výzkumem, který popsala v teoretické části, zkoušela rozvíjet vizuální motivy
spojené s přírodními materiály a rukodělnou, výtvarně nedokonalou stylizací, vycházející z
estetiky skautských kronik a deníků psaných a ilustrovaných většinou dětskou rukou. Začaly
vznikat první verze plakátů, kde si ověřovala funkčnost navržených prvků, práci s písmem,
barevnost apod..

Souběžně s hledáním výtvarného řešení pracovala na sestavení obsahu pro publikaci ke 100.
výročí, jež původně nebyla plánována v takovém rozsahu a kvalitě, jak ji autorka uchopila.
Layout sazby publikace pak rozvíjel výtvarné prvky, které již byly použity v návrzích plakátů

a přinesl další postupy, zejména v práci s fotografiemi. Formátově drobná publikace se
nakonec oproti původnímu plánu stala jedním z hlavních výstupů diplomové práce (ze
seznamu naopak vypadlo grafické řešení výstavy).

V poslední fázi vznikal návrh webové stránky, jenž se nejdříve s tištěnými výstupy vizuálně
poněkud rozcházel. V průběhu dalšího navrhování se pak autorka snažila i v prostředí on-line
média dosáhnout co nejvíce konzistentního výsledku, který by byl stejně hravý a nápadity,
jako tomu je v případě publikace.

Hodnocení

Výsledná kolekce návrhů v sobě nese pozitivum skutečné realizace (respektive jejich části) a
zároveň se v nich odráží v úvodu zmiňované riziko kompromisů. Je větší hodnotou úspěšné
prosazení a realizace slušného návrhu, nebo snaha o maximálně kvalitní a originální design
bez ohledu na jeho přijetí a realizaci? Z hlediska kultivace konkrétního prostředí je jistě velmi
cenné, že autorka nabídla (nejen) skautskému oddílu cestu, jak se prezentovat vizuálně
kvalitním způsobem. Pokud však budeme klást důraz na co největší vytěžení potenciálu, který
práce naznačuje, pak je třeba konstatovat, že autorka nedošla až na konec cesty (respektive až
tak daleko, aby objevila nové obzory). To se týká jak zpracování jednotlivých výstupů, tak
celkového rozsahu, který od diplomové práce očekávám.

Co se týče přístupu Elišky Křůmalové k celému projektu, oceňuju zodpovědnost a úsilí,
schopnost vzít na sebe velké množství práce, která se přímo netýká samotného navrhování
grafických výstupů. Zdá se mi však, že jí pak v konečném důsledku chyběl dostatek energie a
soustředění na dosažení maximálního účinku vlastního výtvarného řešení. Také na začátku
navrhování by jí slušela větší otevřenost a odvaha experimentovat, hledat neprošlapané cesty,
které jsou sice riskantní, ale vedou k více originálním řešením.
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